1

2022 年４月 14 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 東 京 通 信

代表者名 代表取締役社長ＣＥＯ 古屋  佑樹

（コード番号：7359 東証グロース市場）

問合せ先 取 締 役 Ｃ Ｆ Ｏ 村野 慎之介

（TEL.03-6452-4523）

株式会社ＡＮＡＰとの合弁契約締結及び子会社（孫会社）の異動を伴う

合弁会社設立予定に関するお知らせ

当社及び当社子会社の株式会社ティファレト（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：福島 勇人、以下テ

ィファレト）は株式会社ＡＮＡＰ（本社：東京都港区、代表取締役社長：家髙 利康 証券コード：3189、以

下、ＡＮＡＰ）との間で、2022 年２月 14 日にアパレル商品を中心に取り扱うライブコマース事業を行う合弁

会社の設立に向け、基本合意書を締結しておりましたが、本日開催の取締役会にて合弁契約締結を決議し、子

会社（孫会社）の異動を伴う合弁会社を設立する予定となりましたので下記のとおりお知らせいたします。

記

１．合弁会社の設立を伴う業務提携の経緯・理由

2020 年の国内衣類の新規供給量は 81.9 万トンにのぼり、サプライヤーの多くは商品コストを抑制するため

に大量生産を行い、その結果、1.4 万トンもの衣類が新品にもかかわらず、事業者により廃棄されているのが

現状です。※１

この社会課題を解決するために、当社及び当社子会社のティファレトはＡＮＡＰとの間で、2022 年２月 14

日にライブコマース事業を行う合弁会社設立に向け、基本合意書を締結しましたが、当社グループのインフル

エンサーとのリレーションシップやマーケティングノウハウと、ＡＮＡＰのアパレル業界でのサプライヤーと

しての知見やＥＣシステム構築ノウハウを活用した協業体制を構築することになり、本日開催の取締役会にて

合弁契約締結を決議し、子会社（孫会社）の異動を伴う合弁会社として株式会社ピーカン（以下、ピーカン）

を設立する予定となりました。

当社は、経営理念に『Ｄｉｇｉｔａｌ Ｗｅｌｌ‐Ｂｅｉｎｇ』を掲げ、これを、“デジタルを通して得られ

る安らぎ”と定義し、『楽しむ』『繋げる』『体験する』といった３カテゴリを中心に事業ポートフォリオの拡

大を推進しておりますが、ピーカンによって、ライバーとユーザーをサービスで「繋げる」という要素とアパ

レル商品の購入体験をよりリアルに近い形でライブを通して「体験する」という２つの要素に跨る、「ピーカ

ンライブ」のリリースを計画しております。

※１．出典:環境省 令和２年度 ファッションと環境に関する調査業務-「ファッションと環境」調査結果（2020）

2

２．合弁会社の設立を伴う業務提携の概要

（１）合弁会社の設立を伴う業務提携の内容

ライブコマース事業では、より多くのお客様に多様なジャンルのアパレル商品をご覧いただくために、ライ

ブ配信という新しい販売チャネルを確立し、よりリアルに近い購買体験を提供してまいります。その実現のた

めに、当社グループ及びＡＮＡＰは以下の役割を担います。

当社グループの役割

・本合弁会社の財務・経理その他管理機能に係る業務

・本合弁会社で行うライブコマース事業の営業活動及びプロモーション活動支援

ＡＮＡＰの役割

・本合弁会社で行うライブコマース事業のシステム開発及び保守

・本合弁会社で行うライブコマース事業で取り扱う商品の提供及びサプライヤーの開拓

（２）合弁会社の概要

（１） 名 称 株式会社ピーカン

（２） 所 在 地 東京都渋谷区（予定）

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 福島 勇人

（４） 事 業 内 容 ライブコマースサービス「ピーカンライブ」の運営

（５） 資 本 金 20 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2022 年４月 28 日（予定）

（７） 決 算 期 12 月

（８） 純 資 産 40 百万円

（９） 総 資 産 40 百万円

（10） 出 資 比 率 ティファレト：70％、ＡＮＡＰ：30％

（11）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係
当社子会社のティファレトが株式の 70％保有しま

す。

人的関係

ティファレトの代表取締役社長の福島が代表取締役

を兼務します。また、当社取締役ＣＦＯの村野が取

締役を兼務します。

取引関係 管理業務を当社が受託します。

関連当事者へ

の該当状況

当社子会社のティファレトの連結子会社となり、当

社の孫会社となります。

3

３．合弁会社の設立を伴う業務提携先の概要

（１） 名 称 株式会社ＡＮＡＰ

（２） 所 在 地 東京都港区南青山４丁目 20 番 19 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 家髙 利康

（４） 事 業 内 容 カジュアル衣料の輸入、販売、及び、卸売

（５） 資 本 金 414 百万円

（６） 設 立 年 月 1992 年９月

（７） 大株主及び持株比率

家 髙 利 康   21.35％

中 島 篤 三   18.32％

株式会社ＡＳメディカルサポート    2.26％

株 式 会 社 Ｓ Ｂ Ｉ 証 券    2.14％

亀 井 一 広    1.33％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
記載すべき事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2019 年８月期 2020 年８月期 2021 年８月期

 連 結 純 資 産 1,672 百万円 1,362 百万円 573 百万円

 連 結 総 資 産 2,888 百万円 2,728 百万円 2,416 百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 388.08 円 304.07 円 126.77 円

 連 結 売 上 高 6,261 百万円 5,659 百万円 5,078 百万円

 連 結 営 業 利 益 88 百万円 △329 百万円 △644 百万円

 連 結 経 常 利 益 91 百万円 △284 百万円 △633 百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
62 百万円 △371 百万円 △791 百万円

 １株当たり連結当期純利益 14.39 円 △85.47 円 △175.57 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 6.00 円 3.00 円 0.00 円

4

４．子会社ティファレトの概要

（１）名 称 株式会社ティファレト

（２）本 社 所 在 地 東京都渋谷区桜丘町 26 番１号セルリアンタワー15 階

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 福島 勇人

（４）事 業 内 容 電話占い「カリス」の企画、運営

（５）資 本 金 3 百万円

（６）設 立 年 月 2010 年 11 月

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2022 年４月 14 日

（２） 合 弁 契 約 締 結 日 2022 年４月 14 日

（３） 合 弁 会 社 設 立 日 2022 年４月 28 日（予定）

６．今後の見通し

本合弁会社設立による 2022 年 12 月期通期連結業績に与える影響は、軽微であると見込んでおります。な

お、開示すべき事項が発生した際には、速やかにお知らせいたします。

以上